МИНИСТЕРСТВО ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ

от 23 июля 2010 г. N 315

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В ПРИКАЗЫ МИНЭКОНОМРАЗВИТИЯ РОССИИ

ОТ 16 ФЕВРАЛЯ 2010 Г. N 59 "О МЕРАХ ПО РЕАЛИЗАЦИИ

В 2010 ГОДУ МЕРОПРИЯТИЙ ПО ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПОДДЕРЖКЕ

МАЛОГО И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА" И ОТ 30 ЯНВАРЯ

2009 Г. N 31 "О МЕРАХ ПО РЕАЛИЗАЦИИ В 2009 ГОДУ

МЕРОПРИЯТИЙ ПО ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПОДДЕРЖКЕ МАЛОГО И СРЕДНЕГО

ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА" И О ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМ СИЛУ ПРИКАЗА

МИНЭКОНОМРАЗВИТИЯ РОССИИ ОТ 29 АПРЕЛЯ 2009 Г. N 140

"ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ФОРМЫ И СРОКОВ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ЗАЯВКИ

НА ПЕРЕЧИСЛЕНИЕ СУБСИДИИ, ПРЕДУСМОТРЕННОЙ СУБЪЕКТУ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ"

В целях реализации Постановления Правительства Российской Федерации от 27 февраля 2009 г. N 178 "О распределении и предоставлении субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на государственную поддержку малого и среднего предпринимательства, включая крестьянские (фермерские) хозяйства" приказываю:

1. Утвердить прилагаемые изменения и дополнения в Порядок проведения конкурса по отбору субъектов Российской Федерации, бюджетам которых в 2010 году предоставляются субсидии для финансирования мероприятий, осуществляемых в рамках оказания государственной поддержки малого и среднего предпринимательства субъектами Российской Федерации (далее - Порядок), утвержденный Приказом Минэкономразвития России от 16 февраля 2010 г. N 59 "О мерах по реализации в 2010 году мероприятий по государственной поддержке малого и среднего предпринимательства" (приложение N 1).

2. Утвердить прилагаемую форму заявки на перечисление субсидии из федерального бюджета, предусмотренной субъекту Российской Федерации на государственную поддержку малого и среднего предпринимательства, включая крестьянские (фермерские) хозяйства (приложение N 2).

Установить срок предоставления заявки, указанной в пункте 1, уполномоченным органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации в Департамент развития малого и среднего предпринимательства Минэкономразвития России не позднее 10 числа первого месяца отчетного квартала нарастающим итогом (в бумажном виде, а также в электронном виде, путем размещения в автоматизированной информационной системе "Управление государственной поддержкой малого и среднего предпринимательства").

3. Утвердить изменения, вносимые в Приказ Минэкономразвития России от 30 января 2009 г. N 31 "О мерах по реализации в 2009 году мероприятий по государственной поддержке малого и среднего предпринимательства":

а) в абзаце третьем пункта 1 слова "в 2009 году" исключить;

б) абзацы второй, четвертый, пятый и шестой пункта 1 признать утратившими силу;

в) в пункте 2 слова "в 2009 году" исключить;

г) в пункте 2 слова "Департамент государственного регулирования в экономике (А.В. Шаров)" заменить словами "Департамент развития малого и среднего предпринимательства (А.В. Шаров)".

4. Утвердить изменения, вносимые в Положение о Конкурсной комиссии по отбору субъектов Российской Федерации для предоставления в 2009 году субсидий бюджетам субъектов Российской Федерации для финансирования мероприятий, осуществляемых в рамках оказания государственной поддержки малого и среднего предпринимательства субъектами Российской Федерации, утвержденное Приказом Минэкономразвития России от 30 января 2009 г. N 31 "О мерах по реализации в 2009 году мероприятий по государственной поддержке малого и среднего предпринимательства":

а) в наименовании и далее по тексту слова "в 2009 году" исключить;

б) в пункте 6 слова "Департамент государственного регулирования в экономике" заменить словами "Департамент развития малого и среднего предпринимательства".

5. Признать утратившим силу:

Приказ Минэкономразвития России от 29 апреля 2009 г. N 140 "Об утверждении формы и сроков предоставления заявки на перечисление субсидии, предусмотренной субъекту Российской Федерации".

Статс-секретарь -

заместитель Министра

А.В.ПОПОВА

Приложение N 1

к Приказу Минэкономразвития России

от 23 июля 2010 г. N 315

ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ

В ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА ПО ОТБОРУ

СУБЪЕКТОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, БЮДЖЕТАМ

КОТОРЫХ В 2010 ГОДУ ПРЕДОСТАВЛЯЮТСЯ СУБСИДИИ

ДЛЯ ФИНАНСИРОВАНИЯ МЕРОПРИЯТИЙ, ОСУЩЕСТВЛЯЕМЫХ В РАМКАХ

ОКАЗАНИЯ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПОДДЕРЖКИ МАЛОГО И СРЕДНЕГО

ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА СУБЪЕКТАМИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ,

УТВЕРЖДЕННЫЙ ПРИКАЗОМ МИНЭКОНОМРАЗВИТИЯ РОССИИ

ОТ 16 ФЕВРАЛЯ 2010 Г. N 59 "О МЕРАХ ПО РЕАЛИЗАЦИИ

В 2010 ГОДУ МЕРОПРИЯТИЙ ПО ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПОДДЕРЖКЕ

МАЛОГО И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА"

1. В пункте 3.5.1 "Таблица критериев оценки конкурсных заявок" строку "Доля средств бюджета субъекта Российской Федерации, направляемых на государственную поддержку субъектов малого и среднего предпринимательства, осуществляющих инновационную деятельность, в общем объеме средств, направляемых на государственную поддержку субъектов малого и среднего предпринимательства в 2009 году" изложить в следующей редакции:

┌─────────────────────────────────────────┬──────┬────────────────────────┐

│               Показатель                │Вес, %│   Примечание (балл)    │

├─────────────────────────────────────────┼──────┼────────────────────────┤

│Доля средств бюджета субъекта Российской │25    │Свыше 50% - 100         │

│Федерации, направляемых на               │      │От 25% до 50% - 50      │

│государственную поддержку субъектов      │      │От 10 до 25% - 20       │

│малого и среднего предпринимательства,   │      │Менее 10% - 0           │

│осуществляющих инновационную             │      │На основании данных     │

│деятельность, в общем объеме средств,    │      │субъекта Российской     │

│направляемых на государственную          │      │Федерации               │

│поддержку субъектов малого и среднего    │      │                        │

│предпринимательства.                     │      │                        │

└─────────────────────────────────────────┴──────┴────────────────────────┘

2. В подпункте "в" пункта 3.5.3 слова "не менее 5 млн. рублей;" заменить словами "не менее 0,5 млн. рублей;".

3. В пункте 9.3.2 после слов "находящихся в государственной собственности субъекта Российской Федерации" дополнить словами "или муниципальной собственности".

4. Пункт 9.4 дополнить абзацами следующего содержания:

9.4.3. Организация, выбранная для осуществления управляющей деятельности, должна иметь в штатном расписании должность управляющих менеджеров для работы с резидентами бизнес-инкубатора.

9.4.4. Управляющие менеджеры осуществляют непосредственное участие в процессе создания модели бизнеса и разработки концепции выхода на рынок резидентов бизнес-инкубатора.

9.4.5. Управляющие менеджеры должны соответствовать следующим требованиям:

- наличие высшего образования (желательно специального образования в сфере инновационного менеджмента);

- наличие опыта работы не менее 3 лет (желательно в сфере инновационного менеджмента).

9.4.6. Организации, выбранной для осуществления управляющей деятельности, рекомендуется заключать индивидуальный контракт с управляющим менеджером сроком на 3 года.

5. Наименование пункта 11.4 изложить в следующей редакции:

"Содействие развитию лизинга оборудования, устройств, механизмов, автотранспортных средств (за исключением легковых автомобилей), приборов, аппаратов, агрегатов, устройств, установок, машин, средств и технологий (далее - оборудование) субъектами малого и среднего предпринимательства".

6. Дополнить пункт 11.9.14 абзацем следующего содержания:

"Уровень софинансирования расходного обязательства субъекта Российской Федерации на создание микрофинансовой организации второго уровня установлен в размере 50%".

7. Внести следующие изменения в нумерацию пунктов раздела 11 Порядка:

- нумерацию пункта 11.11.3 изменить на 11.11.2;

- нумерацию пункта 11.11.4 изменить на 11.11.3;

- нумерацию пункта 11.11.5 изменить на 11.11.4;

- нумерацию пункта 11.11.6 изменить на 11.11.5;

- нумерацию пункта 11.11.7 изменить на 11.11.6;

- нумерацию пункта 11.11.8 изменить на 11.11.7;

- нумерацию пункта 11.11.9 изменить на 11.11.8;

- нумерацию пункта 11.11.10 изменить на 11.11.9.

8. В пункте 11.11.11 слова "указанных в пункте 9.2.1" заменить словами "указанных в подпункте "д" пункта 3.5.3".

9. Раздел 11 после пункта 11.11.20 дополнить пунктами следующего содержания:

"11.11.1. "Развитие малого предпринимательства в субъектах Российской Федерации, на территории которых располагаются монопрофильные населенные пункты (далее - Моногорода), согласно перечню Моногородов, утвержденному Правительственной комиссией по экономическому развитию и интеграции (протокол от 22 декабря 2009 г. N 25)"

11.11.1.1. Максимальная сумма субсидий, предоставляемая субъектам Российской Федерации на реализацию муниципальных программ развития малого и среднего предпринимательства Моногородов, не может превышать 400 млн. рублей в год на один субъект Российской Федерации, в том числе:

а) на муниципальную программу Моногорода с численностью населения, не превышающей 50 тыс. человек, максимальный размер субсидии составляет не более 80 млн. рублей;

б) на муниципальную программу Моногорода с численностью населения от 50 до 300 тыс. рублей не более 150 млн. рублей;

в) на муниципальную программу Моногорода с численностью населения больше 300 тыс. человек не более 300 млн. рублей.

11.11.1.2. На территории Моногорода площадь промышленного парка должна быть не менее 25000 кв. м, а общая площадь нежилых помещений бизнес-инкубатора - не менее 150 кв. м, при этом площадь, предназначенная для размещения субъектов малого предпринимательства, должна составлять не менее 50% от полезной площади бизнес-инкубатора.

11.11.1.3. Количество представителей от региональных отделений общероссийских объединений предпринимателей должно составлять не менее 30% от общего количества членов Конкурсной комиссии по предоставлению субсидий для финансирования мероприятий, осуществляемых в рамках оказания государственной (муниципальной) поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства в Моногородах.

11.11.1.4. Учредителями микрофинансовых организаций, осуществляющих деятельность на территории Моногородов, могут являться организации инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, зарегистрированные в субъекте Российской Федерации, на территории которого располагается Моногород, и обладающие опытом микрофинансирования в данном субъекте Российской Федерации.

11.11.1.5. Для заявок, представленных на конкурс в целях софинансирования муниципальных программ Моногородов, столбец "Вес, %" граф 4, 5, 6, 7 пункта 3.5.1 читать в следующей редакции "20, 20, 20, 40" соответственно.

11.11.1.6. Положения пунктов 9.1.2, 9.1.3, 9.1.7, 11.5.1, 11.9.9, 12.2.4.4.3, 12.2.4.4.4, абзаца 10 пункта 11.7, графы 1, 2, 3 пункта 3.5.1 настоящего Порядка не распространяются на заявки, представленные на конкурс в целях софинансирования муниципальных программ Моногородов".

10. В пункте 11.13 после слов "процессов бизнес-инкубирования" дополнить словами ", в том числе подготовка управляющих менеджеров для бизнес-инкубатора" в соответствующем падеже.

11. Абзац второй пункта 12.1.1 изложить в следующей редакции:

"12.1.1.1. Применение адаптированных форм отчетов: Баланс и Отчет о прибыли и убытках необходимо адаптировать с учетом кредитной специфики деятельности фондов. Ведение раздельного учета по программе микрофинансирования.".

12. Внести следующие изменения в нумерацию пунктов раздела 12 Порядка:

- нумерацию пункта 12.1.2 изменить на 12.1.1.2;

- нумерацию пункта 12.1.3 изменить на 12.1.1.2.1;

- нумерацию пункта 12.1.4 изменить на 12.1.1.2.2;

- нумерацию пункта 12.1.5 изменить на 12.1.1.2.3;

- нумерацию пункта 12.1.6 изменить на 12.1.1.2.4;

- нумерацию пункта 12.1.3 "Нормативы деятельности" изменить на 12.1.2;

- нумерацию пункта 12.1.3.1 изменить на 12.1.2.1;

- нумерацию пункта 12.1.3.2 изменить на 12.1.2.2;

- нумерацию пункта 12.1.3.3 изменить на 12.1.2.3;

- нумерацию пункта 12.1.3.4 изменить на 12.1.2.4;

- нумерацию пункта 12.1.3.5 изменить на 12.1.2.5;

- нумерацию пункта 12.1.3.6 изменить на 12.1.2.6;

- нумерацию пункта 12.1.4 изменить на 12.1.2.7;

- нумерацию пункта 12.1.5 изменить на 12.1.2.8.

Приложение N 2

к Приказу Минэкономразвития России

от 23 июля 2010 г. N 315

                                  ЗАЯВКА

      на перечисление субсидии, предусмотренной _____________________

                                                 (название субъекта

                                                Российской Федерации)

                 на ______________________________________

                     (квартал, полугодие, 9 месяцев, год)

	Номер и дата
Соглашения с
Минэкономразвития
России
	Предусмотренная
сумма субсидии
из федерального
бюджета на год,
тыс. руб.
	Потребность в субсидии
из федерального бюджета,
нарастающим итогом на
квартал, полугодие, 9
месяцев, год,
тыс. руб.
	Сумма субсидии,
предоставленной
бюджету субъекта
Российской
Федерации из
федерального бюджета
с начала года,
тыс. руб.
	Сумма субсидии из
федерального бюджета
к перечислению,
тыс. руб.
(гр. 3 - гр. 4 <=
гр. 2)

	1
	2
	3
	4
	5

	ИТОГО

___________________________ (наименование органа для перечисления субсидии)

____________________________(дата  и  номер соглашения с УФК)

Руководитель уполномоченного органа исполнительной власти

субъекта Российской Федерации

_____________  ___________  _________________________

 (должность)    (подпись)     (расшифровка подписи)

                   М.П.

Главный бухгалтер

______________/_____________/______________________

                 (подпись)   (расшифровка подписи)

"__" ________________ 20__ г. М.П.